

Phụ lục:
CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
KẾ HOẠCH SỐ 740/KH-BCSD NGÀY 31/12/2024 CỦA BAN CÁN SỰ ĐẢNG UBND TỈNH LAI CHÂU
(Kèm theo Kế hoạch số -/KH-UBND ngày tháng năm 2025 của UBND thành phố Lai Châu)

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
I	Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, sự quản lý của chính quyền các cấp trong việc triển khai thực hiện Kết luận số 91-KL/TW			
1	Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Chương trình hành động số 69-CTr/TU ngày 26/12/2014 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong thực hiện Kết luận số 91-KL/TW, Kế hoạch 294-KH/TU, Kế hoạch số 740/KH-BCSD, Kế hoạch số 224-KH/ThU ngày 27/11/2024 và Kế hoạch này.	Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thành phố UBND các xã, phường	Các phòng, ban, các cơ quan, đơn vị thành phố	Thường xuyên
2	Xây dựng kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 740/KH-BCSD ngày 31/12/2024 của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh Lai Châu, Kế hoạch số 224-KH/ThU ngày 27/11/2024 của Thành ủy Lai Châu và Kế hoạch này phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị.	Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, phường		Năm 2025
II	Hoàn thiện thể chế, chính sách; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo			
1	Rà soát, sửa đổi, bổ sung, tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành cơ chế, chính sách về giáo dục và đào tạo như: Nghị quyết quy định mức thu học phí giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Lai Châu từ năm học 2026-2027; Nghị quyết hỗ trợ học sinh ở bán trú tại các xã, thôn, bản khu vực III chuyển thành các xã, thôn, bản khu vực I theo quyết định của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định của Ủy ban dân tộc từ năm học 2025-2026 đến hết năm học 2029-2030 trên địa	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Phòng Tài chính - Kế hoạch, các Phòng, ban, các cơ quan, đơn vị thành phố	Giai đoạn 2025-2030

	bản tỉnh; chính sách về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ giai đoạn 2025-2030.			
III	Phát triển mạng lưới cơ sở giáo dục và đào tạo đáp ứng nhu cầu học tập và học tập suốt đời của Nhân dân			
	Xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục giai đoạn 2026-2030 và kế hoạch phát triển giáo dục hằng năm, gắn với kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương. Tiếp tục rà soát, sắp xếp điểm trường, huy động học sinh lớp 3, 4, 5 ở các điểm trường lẻ về học tại điểm trường trung tâm. Bố trí quỹ đất mở rộng diện tích các trường có diện tích nhỏ đảm bảo tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, phổ thông.	Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, phường	Phòng Kế hoạch - Tài chính, Phòng Tài nguyên và Môi trường, trung tâm phát triển quỹ đất, các phòng ban, ban, địa phương	Hằng năm
IV	Đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo			
1	Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên và giáo dục chính trị, tư tưởng cho học sinh, đảm bảo sự liên thông giữa các cấp học; giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; ưu tiên phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em mẫu giáo từ 3 đến 5 tuổi, huy động trẻ từ 3 đến 5 tuổi vào học mẫu giáo đạt từ 100% trở lên; giữ vững và nâng cao chất lượng đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2. Tỷ lệ huy động học sinh trong độ tuổi đến trường bậc tiểu học đạt 100%, trung học cơ sở đạt 99,8%. Rà soát, xây dựng kế hoạch mở lớp xóa mù chữ để giảm tỷ lệ người mù chữ ở xã Sùng Phài, xã San Thành	Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, phường	Các Phòng, ban, các cơ quan, đơn vị thành phố	Thường xuyên
2	Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục mầm non và Chương trình giáo dục phổ thông 2018	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Các Phòng, ban, các cơ quan, đơn vị thành phố, UBND các xã phường	Hằng năm
3	Tập trung đào tạo các ngành nghề gắn với nhu cầu thị trường lao động	Phòng Giáo	Các Phòng, ban,	Hằng năm

	của địa phương; triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng đào tạo, đào tạo lại, đào tạo thường xuyên cho người lao động đáp ứng yêu cầu của xã hội. Đẩy mạnh hoạt động giáo dục hướng nghiệp, tư vấn nghề cho thanh, thiếu niên ngay từ bậc học phổ thông; thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng phân luồng học sinh sau trung học cơ sở theo Chương trình hành động số 49-CTr/TU ngày 22/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.	dục và Đào tạo, phòng Nội vụ thành phố UBND các xã, phường	các cơ quan, đơn vị thành phố	
V	Đẩy mạnh chuyển đổi số, hội nhập quốc tế trong giáo dục và đào tạo			
1	Tiếp tục triển khai nền tảng quản trị trường học tới 100% cơ sở giáo dục đảm bảo kết nối thông suốt với cơ sở dữ liệu ngành của Bộ Giáo dục và Đào tạo và cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Triển khai hồ sơ điện tử, học bạ số, học liệu số kết nối giữa giáo viên, phụ huynh và học sinh với cơ sở dữ liệu giáo dục trên nền tảng số. Triển khai dạy học trực tuyến, quản lý học tập trực tuyến kết nối giữa nhà trường, giáo viên với học sinh, phụ huynh học sinh và tổ chức các hoạt động giáo dục đảm bảo tích hợp, kết nối dữ liệu với cơ sở dữ liệu ngành và các phần mềm khác. Tổ chức bồi dưỡng nâng cao kỹ năng số cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh gắn với thực tế công việc.	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố, Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông - thành phố Lai Châu; các Phòng, ban, các cơ quan, đơn vị thành phố, UBND các xã/phường	Hàng năm
VI	Phát triển, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục			
1	Rà soát, sắp xếp, điều tiết giáo viên giữa các cơ sở giáo dục trên địa bàn, đồng thời tổ chức linh hoạt các phương án dạy học để khắc phục tình trạng thừa, thiếu giáo viên cục bộ, bảo đảm nguyên tắc “ <i>có học sinh phải có giáo viên đứng lớp</i> ” phù hợp thực tiễn và có hiệu quả. Tuyển dụng, quản lý, sử dụng hiệu quả chỉ tiêu biên chế giáo viên được giao tại Quyết định số 72-QĐ/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị; thực hiện hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ để thực hiện công việc chuyên môn nghiệp vụ.	Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Nội vụ	Phòng Nội vụ, các Phòng, ban, các cơ quan, đơn vị thành phố	Hàng năm

	<p>Tiếp tục triển khai lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở; chú trọng triển khai bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý, giảng dạy đáp ứng yêu cầu chuẩn hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên các cấp học mầm non, phổ thông.</p> <p>Thực hiện đầy đủ các chính sách đối với nhà giáo, tổ chức thăng hạng chức danh nghề nghiệp cho giáo viên theo quy định.</p>			
2	Tạo điều kiện cho giáo viên đi đào tạo chuyên ngành Tiếng Anh, Tin học, Âm nhạc, Mỹ thuật, các môn học mới trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Tuyên truyền, tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 20/2023/NQHĐND ngày 13/7/2023 của HĐND tỉnh để thu hút giáo viên đến Lai Châu công tác.	Phòng Giáo dục và Đào tạo	các Phòng, ban, các cơ quan, đơn vị thành phố; UBND các xã, phường	Hằng năm
VII	Đổi mới cơ chế quản lý, bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất và nguồn lực tài chính cho phát triển giáo dục và đào tạo			
1	Đổi mới cơ chế quản lý, bảo đảm đủ điều kiện về nguồn lực tài chính cho phát triển giáo dục và đào tạo; bảo đảm ngân sách nhà nước chi cho giáo dục, đào tạo tối thiểu 20% tổng chi ngân sách nhà nước; ưu tiên đầu tư cho giáo dục vùng đặc biệt khó khăn, biên giới.	Phòng Tài chính - Kế hoạch	Phòng Giáo dục và Đào tạo; các Phòng, ban, các cơ quan, đơn vị thành phố; UBND các xã, phường	Hằng năm
2	Rà soát cơ sở vật chất (phòng học, phòng chức năng...), thiết bị đồ dùng dạy học; thực hiện lồng ghép các nguồn vốn để đầu tư xây mới, sửa chữa cơ sở vật chất, xóa phòng học tạm, phấn đấu đến năm 2030 duy trì tỉ lệ phòng học được kiên cố hóa đạt 100%; phấn đấu tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia đạt 100%. Ưu tiên đầu tư cơ sở vật chất các trường trong lộ trình xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2026-2030.	Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, phường	Phòng Tài chính - Kế hoạch; Các Phòng, ban, các cơ quan, đơn vị thành phố	Hằng năm
VIII	Đẩy mạnh hội nhập quốc tế trong giáo dục và đào tạo			
1	Tiếp tục phối hợp với các tổ chức phi chính phủ để hỗ trợ, thúc đẩy phát	Phòng Giáo	Các Phòng, ban,	Thường

	triển của giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ phát triển cho tỉnh và đất nước trong giai đoạn mới. Nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ trong các cơ sở giáo dục, đào tạo; từng bước đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học theo lộ trình của Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo. Khuyến khích các cơ sở giáo dục và đào tạo liên kết, hợp tác với các cơ sở giáo dục và đào tạo tiên tiến trên thế giới.	dục và Đào tạo, UBND các xã, phường	các cơ quan, đơn vị thành phố	xuyên
IX	Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát; sơ kết, tổng kết			
1	Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch số 740/KH-BCSD ngày 31/12/2024 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh Lai Châu về thực hiện Kế hoạch số 294-KH/TU, ngày 30/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị và Kế hoạch này.	Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, phường	Các Phòng, ban, các cơ quan, đơn vị thành phố	Thường xuyên
2	Tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện Kế hoạch số 740/KH-BCSD ngày 31/12/2024 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh Lai Châu về thực hiện Kế hoạch số 294-KH/TU, ngày 30/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị và Kế hoạch này.	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Phòng Nội vụ; Các Phòng, ban, các cơ quan, đơn vị thành phố; UBND các xã, phường	Theo kế hoạch của Trung ương, tỉnh